Processo geral nº 071/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2025 AO EDITAL PREGÃO ELETRONICO

Nº 004/20255

MARCIO CAPRINI, PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE

DOBLE/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº

14133/2021., torna pública A RETIFICAÇÃO do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO

nº 009/2025, publicado em 18/07/2025, no endereço eletrônico

www.caciquedoble.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br;

Considerando o Edital de PE 009/205, que tem por objetivo a Aquisição, sob

demanda, de forma fracionada de Toners, cartuchos e refis de tintas;

Considerando o princípio da legalidade e da autotutela administrativa, que

autoriza a Administração Pública a rever seus próprios atos quando constatado erro

material;

Considerando a necessidade de correção de erro material constatado no edital do

Pregão Eletrônico nº 009/2025 concernente ao item 22 do Termo de Referência;

Considerando o interesse público na correta e transparente condução do certame

licitatório, garantindo a igualdade de condições entre os licitantes;

Considerando que a correção dos itens não altera substancialmente o objeto

licitado, mantendo-se inalteradas as condições essenciais da contratação;

Considerando que a retificação será devidamente publicizada nos mesmos meios

em que foi publicado o edital original, observando-se os prazos legais para reabertura da

fase de lances, caso necessário;

1. DO OBJETO DA RETIFICAÇÃO:

Foram identificadas inconsistências no seguinte item do edital, o qual fica retificado na

forma abaixo:

ONDE SE LÊ:

22 20 kit Ricoh 408439(PRETO) Ricoh 408440

(CIANO) Ricoh 408441 (MAGENTA) Ricoh

 R$

649,90

 R$

12.998,00

http://www.caciquedoble.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

408442(AMARELO) impressora Ricoh MC

251 FW (COLORIDA)

LEIA-SE:

22 20 Kit  Kit de Toner C 301w (nas cores preto,

magenta, ciano, amarelo). Para

impressora Ricoh MC 251 FW.

 R$

649,90

 R$

12.998,00

CLAUSULA SEGUNDA - Em razão das alterações acima, a sessão pública

de ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO OCORRERÁ NO DIA 11/08/2025,

AS 09H, por meio do sistema Portal de Compras Públicas,

www.portaldecompraspublicas.com.br.

As demais cláusulas, condições e prazos do Edital permanecem inalterados.

CACIQUE DOBLE,RS 28 DE JULHO DE 2025

MARCIO CAPRINI

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/